440. Sedulo laborent animarum Pastores, ut parentes, qui ipsorum curæ concrediti sunt, liberos suos qui ad annos discretionis pervenerint ad Sanctæ Eucharistiæ et Confirmationis Sacramenta suscipienda rite paratos adducant: et ad hunc finem obtinendum, sæpius per annum, præsertim appropinquante Paschali tempore, populum publice in templis moneant de gravissimo hoc officio, quod qui non servaverint parentes se maximo salutis amittendæ periculo exponunt, ac proinde a Sacramentis arcendi sunt, donec resipiscentes officio suo satisfecerint.³

441. Curent etiam animarum Pastores, ut quotannis Ordinarios certiores faciant de numero eorum, qui superiori anno prima vice ad Sacram Synaxim admissi fuerint.⁴

¹ S. Aug. de Moribus Eccles. Cath., Lib. i., Cap. 30, Ed. Maur., i. 708.

² De Doctrina Christ., Lib. iv., Cap. 9, §§ 23, 24, ed. cit., iii. 73.

³ Cf. Conc. Cincinnat. Prov. II., an. 1858, Decr. 12.

⁴ Ibid.

442. Omnibus animarum curam gerentibus in Domino injungimus, ut saltem quater unoquoque anno, et præsertim, si fieri possit, Quatuor Temporum feriis, pueros omnes spiritali ipsorum regimini commissos, qui nondum S. Eucharistiæ participes facti sunt, in unum colligant, et per aliquot dies Doctrinam Christianam diligenter edoceant. Eos, qui ad septennium pervenerint, ad Confessionem accedere curent; qui vero id ætatis attigerint, ut Panem cœlestem discernere valeant, ad primam Communionem, omni adhibita diligentia, disponantur.¹

CAPUT II.

DE SCHOLIS INDUSTRIÆ, SEU REFORMATOARIIS CONSTITUENDIS.

443. Perpetuus ille humani generis hostis, qui ab ipso mundi exordio cum semine mulieris exercet inimicitias, Christi corpus, quod est Ecclesia, nequit quidem violare ac perdere: at calcaneo tamen ejus insidiatur, et nonnulla saltem membra vulnerare, et in interitum secum rapere quotidie studet. Quod eum felici nimis successu agere, non sine acerbo animi dolore fateri cogimur. Inter alia vero hujus generis sane luctuosa, quæ quotidie ante oculos obversantur, illud maxime deplorandum est, quod parvulos nostros, sacro baptismi fonte renatos, Deoque ob innocentiam et sanctitatem acceptissimos, a sinu et complexu Ecclesiæ matris avellit, et ad sua castra transfert, ut de filiis hostes, de piis sanctisque impios faciat ac profanos. Atque hoc quidem cum per se ipse efficere nequaquam possit, nullo negotio inter mortales invenit, quorum ope et auxilio efficiat. Adsciscit enim sibi

¹ Cf. Conc. Prov. Cincinnat. III., an. 1861, Decr. 2.

homines aut hæresis labe infectos, aut religionis omnis osores et contemptores, quibus in nefario hoc opere sociis et adjutoribus utatur.

444. Atque hi quidem sunt, qui puellas et pueros Catholicos, aut parentibus vita functis orbatos aut a dyscolis derelictos, quasi lupi agnos nacti, statim arripiunt et in domos Refugii dictas conjiciunt; ubi, velut in carcere quodam inclusi, ita caute custodiuntur, ut nec a conjunctis quidem reperiri et dignosci queant. Quin et ipsa nomina misellis istis mutantur, ne forte patriæ religionis memoriam aliquando excitare possint. Aluntur splendide quidem, si prioris conditionis ratio habeatur; educantur tamen sedulo ad hæresim, ad avitæ fidei odium et detestationem, ad interitum animæ sempiternum. Atqui hæc omnia specioso philanthropiæ nomine geruntur; jamdiu enim apud istos homines obsolevit præclarum illud nomen Christianæ charitatis!

445. Ad mala hæc præcavenda et avertenda, vix ullum in civitatum legibus præsidium sperari potest; quinimmo, his sæpe improbi homines ad hæc scelera patranda ac tuenda fœdissime abutuntur. Quamobrem nonnulli jam Episcopi, charitate et misericordia permoti, in suis diocesisibus pias domos erexerunt, aut jam erectas in hunc usum converterunt, ut in eas pueri, quorum religio aut animæ salus periclitatur, recipiantur, ut a lupis rapacibus tuti serventur, et Christianæ fidei morumque principia addiscant. Vocantur idcirco Domus Refugii seu Protectionis, at frequentius Scholæ Industriæ; ibi enim docentur pueri agriculturam, aut fabriles aliasque vulgares artes, quibus olim exercendis sibi victum honeste comparare possint. Appellantur etiam nonnunquam Scholæ seu Domus Reformatoriæ; quoniam in eas aliquando recipiuntur pueri, qui forte malis parentum ac propinquorum exemplis aut incuria a recto tramite aberrarunt, quos tamen tempore et diligenti opera adhibita emendatum iri sperari merito possit.

446. Episcopos igitur enixe hortamur, ut omni, quâ possint, cura et sollicitudine, tenellos hosce Christiani gregis agnos ab avidis circumcursantium luporum faucibus defendant. Pias hujusmodi Industriæ seu Refugii Domus ubique constituent; idque præsertim majores prope urbes, ubi major est periclitantium numerus. Laudandi quidem sunt, qui summam in eo industriam ponunt, ut magnifica e marmore templa ubique in Dei honorem et cultum extruantur. At longe melior atque utilior, in his vivis et electis lapidibus¹ ad æternum Divinæ Majestatis habitaculum præparandis, labor et cura impenditur.

CAPUT III.

DE UNIVERSITATE LITERARUM FUNDANDA.

447. Præter plures, quæ Dei O. M. beneficio in hac regione existunt, minores Scholas, in quibus Religionis ac literarum elementa pueris traduntur, habentur etiam Scholæ majores, seu Collegia, in quibus, in adultioris ætatis commodum, dum literæ artesque ingenuæ plenius ac perfectius docentur, Catholicæ quoque doctrinæ capita fusius atque uberius explicantur. Quod quidem maximopere commendandum ducimus; virosque illos pios et eruditos, qui in hac palæstra huc usque cum laude desudarunt atque elaborarunt, de Christiana republica optime meritos esse prædicamus. Quantum enim ab eorum opera pendeat, is facile intelliget, qui ex hisce Academiis et Collegiis eos prodituros sciat, qui deinceps Sacrorum ministerio forte se addicant; qui in foro, in curia, in magistratu aliquando versentur.

448. Singulari Dei beneficio nobis obtigit, ut clericorum

¹ Miss., in Ded. Eccles., in Postcomm.

Collegia non solum domi, sed etiam in Europa habeamus. Atque ante omnia commemorandum est Collegium Americanum in Urbe Sancta, omnium matre atque principe, prope ipsam Apostolicæ veritatis Cathedram constitutum; quod SSm̃i. Domini Nostri Pii PP. IX. paternæ munificentiae acceptum referri debet. Hoc profecto, ut, quotquot sumus hujus regionis Episcopi, tueamur, foveamus, ornemus, et quantum in nobis est, collatis consiliis, opibusque amplifecimus, tum æquitas, tum grati animi officium postulat.¹

449. Commemorari quoque debet Collegium alterum pro nostræ regionis Missionariis, prope celeberrimum illud literarum scientiarumque domicilium, Universitatem Lovaniensem, ab Episcopis Belgii constitutum. Cujus jam fructus plurimos ac saluberrimos percepimus. Novennio enim, ex quo fundatum est, plusquam quinquaginta Missionarios ad nos misit, qui in Vineâ Domini excolenda laborarent.

450. Neque ultimo loco prætereundum est Collegium Omnium Sanctorum, viginti fere ante annis, Drumcondræ prope Dublinium in Hibernia erectum. Cujus Collegii præsidibus et doctoribus gratias et habemus, et hanc nacti occasionem palam agimus maximas, eo quod pro nostris diocesisibus haud paucos sacerdotes maxima benevolentia et liberalitate educarint.²

451. Atque utinam in hac regione Collegium unum maximum, sive Universitatem habere liceret, quod Collegiorum horum omnium, sive domesticorum sive exterorum, commoda atque utilitates complecteretur; in quo, scilicet, literæ et scientiæ omnes, tam sacræ quam profanæ, traderentur! Utrum vero Universitatis hujusmodi constituendæ tempus advenerit, necne, Patrum judicio, rem totam maturius posthac perpendentibus, relinquimus.

¹ Vide quæ hac super re monet S. Cong. P. F., in Instructione Generali, art. 20, *supra*.

² De Collegio Barcinonæ in Hispania constituendo, vide Literas Em̃i Card. Barnabè, in Appendice.

TITULUS X.

De Salute Animarum efficacius Promovenda.

CAPUT I.

DE ZELO ANIMARUM.

452. Quanto zelo saluti animarum procurandæ incumbere debeant Sacerdotes Christi, attentius consideranti, quis sit Christus, quis sacerdos, apparebit clarissime. Christus, "Filius Dei vivi,"¹ "splendor gloriæ" Patris, "et figura substantiæ ejus,"² "Deus de Deo, Lumen de Lumine, Deus verus de Deo vero, genitus non factus, consubstantialis Patri, propter nos homines, et propter nostram salutem, descendit de cœlis, et homo factus est."³ Ideo scilicet æternus Dei Filius in tempore venit, ut hominum animas servaret; quapropter titulo insignitur Salvatoris. Hoc enim Illum olim Prophetæ salutaverunt: "Aperiatur terra et germinet Salvatorem;"⁴ et ideo Angelo jubente vocatus est Jesus, "quia salvum facturus erat populum suum a peccatis eorum."⁵ Quod ut præstaret, nedum "virginis non horruit uterum,"⁶ sed "factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis,"⁷ "dedit semetipsum redemptionem pro omnibus."⁸